
Nations Unies

ASSEMBLEE
GENERALE
DlX-SEPTIEME SESSION

Documents officiels

DEUXIEME COMMISSION, 79Se
SEANCE

Mercredi 3 octobre 1962,
a 15 h 20

NEW YORK

~)
Page

~)

~)

~)

~)

f.}

Rapport du Conseil economique et social (chap. I Cl Ill, V et
VI) [AI 5203J

Developpement economique des pays sous-developpes (AI
5220):

Decennie des Nations Unies pour le developpement: rapport

du Secreta ire general (A/5194, EI3613, E136131 Add.1,
E136131 Add.2 et 3, E13658, E13674)

Acceleration du courant des capitaux et de I'assistance

technique vers les pays en voie de developpement: rapport
du Secreta ire general;

Creation d'un fonds d'equipement des Nations Unies:
rapport du Comite constitue aux termes de la resolution

1521 (XV) de l'Assemblee genera le (EI3654);
Developpement industriel et action des organes des

Nations Unies dons le domaine de I'industrialisation
(E136001 Rev.1, E/3656, E136561 Add.l);

Projections Cl long terme des tendances de I'economie
mondiale: rapport d'activite etabli par le Secreta ire gene
ra I (EI3628, E13629, El 3661, E13668);

Reforme agraire: rapport du Secreta ire general (E/3603);
Decentralisation des activites de l'Organisation des

Nations Unies dons les domaines economique et social
et renforcement des commiss ions economiques regiona les

(A/5196, E13643)

DISCUSSION GENERALE

1. M. KLUTZNICK (Etats-Unis d'Amerique) rend
hommage au Sous-Secretaire aux affaires economiques
et sociales, dont l' interpretation de la conjoncture
economique actuelle facilitera l' examen des ques
tions importantes inscrites a l'ordre du jour de la
Commission.

2. Il y a un an, l' Assemblee generale, repondant
a l'appel du president Kennedy, a proclame la Decennie
des Nations Unies pour le developpement. Depuis
lors, d'importantes decisions ont ete prises et les
progres enregistres sont encourageants: les services
de developpement industriel de l' ONU se sont sensible
ment renforces; le Conseil economique et social a
decide de convoquer une Conference des Nations Unies
sur le commerce et le developpement; un constant
rappel de la necessite d'accroftre les ressources
dont on dispose pour les programmes de l'ONU a
permis d' olJtenir quelques resultats; les prets de la
Banque internationale pour la reconstruction et le
developpement et de l' Association internationale de
developpement aux pays en voie de developpement

Mesures internationales destinees Cl compenser les effets
des fluctuations des prix des produits de base (AI 5221,

E13447, E13644, El CN.HI 43, El CN.HI 45)

Declaration du Caire des pays en voie de developpement
(A/5162)

Souvera inete perma nente sur les ressources nature lies (AI
4905, A/5060, AI 5225, AI AC.97151 Rev.2, E/3511 , El L.

914, E/L.915, E/L.918, E/L.919, E/SR.l177 Cl 1179, El

SR.1181)

Question de la convocation d'une conference internationale
chargee d 'examiner les problemes du commerce (AI 5221,

A/C.2/L.645, E13631 et Add.1 Cl 4)

15

SOMMAIR E

Points 12, 34, 3,~, 36, 37, 39 et 84 de l'ordre
du jour:
Rapport du Conseil economique et social

(chap. I a Ill, Vet ;il)
Decennie des Nations Unies pour le developpe

ment: rapport du Secretaire general
Developpement economique des pays sous

developpes:
<3) Acceleration du courant des capitaux et

de l'assistance technique vers les pays
en voie de developpement: rapport du
Secretaire general;

1]) Creation d'un fonds d'equipement des
Nations Unies: rapport du Comite cons
titue aux termes de la resolution 1521
(XV) de l'Assemblee generale;

Q) De veloppement indus triel et action des
organes des Nations Unies dans le domaine
de l'indus trialisation;

g) Projections a long terme des tendances
de l'economie mondiale: rapportd'actiFite
etabli par le Secretaire general;

fl) Reforme agraire: rapport du Secretaire
general;

f) Decentralisation des ac ti cites de l'Organi
sation des Vations Unies elans les elomaines
economique et social et renforcement des
commissions economiques regionales

Question de la convocation (l'une conference
internationale chari!,ee el'examiner les pro
blemes du commerce

Mesures in ternationales destinees a com
penser If'S effets des fluctuations eles prix
des produits de base

Souverainete permanente sur If'S ressources
naturelles

Declaration du Ca ire de:'! pays en ,'oie de
developpement
Discussion generale ....

President: M. Bohdan LEWANDOWSKI
(Pologne).

POINTS 12, 34, 35, 36, 37, 39 ET 84
DE L'ORDRE DU JOUR

15 Alc .2/SR.798

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid



16 Assembl~e g~n~rale - Di.x-septi~me session - Deuxi~me Commission
----------------
ont atteint un montant sans precedent; la Banque
a cree un Service consultatif de developpement;
l'ONU a ouvert un C entre des projections et de la
programmation economiques; un Comite de l'habita
tion, de la construction et de la planification a ete
crM; le Comite special des Dix continue II Hudier
les moyens de renforcer le cadre structural des
programmes de cooperation techn.ique et de prein
vestissement; le personnel des commissions econo
miques regionales et sa competence s'accroissent
constamment; un institut regional charge de former
un personnel..plus specialise existe deja en Amerique
latine et deux autres sont en voie de creation, l'un
a Dakar et l'autre a Bangkok; le programme alimen
taire mondial est entre en application; une conference
de la science et de la technique se tiendra sous peu,
qui doit susciter de nouvelles idees et de nouveaux
projets pour faire jouer d'une manH~re acceleree
la "tactique du saute-mouton" en vue du progr~s des
pays en voie de developpement; certain::: signes in
diquent que l'execution des programmes bilateraux
et l' action des organismes multilateraux s' harmonisent
peu a peu, dans l'esprit et au rythme de la Decennie
des Nations Unies pour le developpement.

3. Dans sa resolution 916 (XXXIV), le Conseil
economique et social a trace le plan d'ensemble de
la Decennie. Dans sa resolution 920 (XXXIV), il a
prevu la creation d'un comite charge de suivre de
fa<;on permanente les plans et les programmes
entrepris dans le cadre de la Decennie et les progr~s

accomplis dans la realisation de ses objectifs. Main
tenant que les grandes lignes de l' action future ont
ete tracees, chacun doit se consacrer a la tache
difficile des realisations pratiques en utilisant les
outils mis a sa disposition. C ela ne veut pas dire
qu'il ne faudra pas, au cours de la Decennie, employer
de nouvelles methodes et mettre au point de nouveaux
programmes et de nouveaux outils. Mais, pour le
succ~s de la Decennie, il est indispensable de passer
des generalisations a des questions d'un interet pres
sant et immediatqui, aun moment donne, devront avoir
la priorite. A cet egard, il y a lieu de se feliciter
tout particuli~rement des mesures prises par le
Conseil en vue d'assurer le succ~s de la Decennie.
Ceux qui ont participe 11. sa trente-quatri~mesession
ont estime qu' elle avait ete excejJtionnellement feconde.

4. Dans le domaine du developpement industriel,
le C onseil a realise d' importants progr~s. Il a ren
force le Centre de developpement industriel et il a
demande au Secretaire general de designer un comite
consultatif de 10 experts charge d' etudier les change
ments qui pourraient etre apportes en mati~re d' or
ganisation pour intensifier l'action de l'ONU dans
ce domaine. Dans sa resolution 893 (XXXIV), il a
approuve une proposition qui renforcerait sensible
ment les activites operationnelles de l'ONU dans le
domaine du developpement industriel. Les Etats-Unis
se prononceront en faveur de mesures propres 11.

assurer les ressources necessaires pour ces activites
lorsque la question viendra devant la Cinqui~me

Commission.

5. D'autre part, le Conseil economique et social a
reconnu l'importance du probl~me que posent les
mouvements internes de population et l'accroissement
demographique, et il a cree un Comite de l'habitation,
de la construction et de la planification. Afin d' etudier
le role du commerce international dans le developpe
ment des pays peu developpes, le Conseil a decide
de convoquer une Conference des Nations Unies sur

le commerce et le developpement et de reunir aupara
vant un C omite preparatoire pour en assurer le succ~s.

En ce qui concerne les programmes de cooperation
technique, le Conseil est appele il. jouer un role de
plus en plus grand dans la coordination de tous les
programmes, qu'ils soient bilaMraux ou multilateraux
et executes ou non sous les auspices des Nations
Unies. Il s' agit d'ameliorer non seulement les moyens
qui permettent de fournir l' assistance, mais aussi
la qualite des services rendus. Il faut donc se feliciter
que le Conseil ait decide, sur l'initiative du Comite
de l'assistance technique, d' examiner de pr~s cette
question en procedant a une evaluation soigneuse des
resultats des programmes.

6. Une des grandes anomali(;s de l' epoque actuelle
est l'importance des sommes consacrees aux arme
ments. Les Etats-Unis approuvent les conclusions
contenues dans I' etude du groupe d' experts consultants
charge de proceder a l'examen des consequences
economiques et sociales du desarmement (E/3593/
Rev.1), selon lesquelles un desarmement general
et complet serait une benediction pour l'humanite
tout enti~re. C'est pourquoi la delegation des Etats
Unis a ete heureuse d'etre l'un des auteurs de la
resolution 891 (XXXIV) du Conseil. Elle estime que
les mesures envisagees dans cette resolution seraient
utiles en vue de la meilleure utilisation possible de
toutes les res sources qui pourraient etre liberees a
la suite d'un accord sur le desarmement.

7. On a souligne il. maintes reprises qu'il faudrait
augmenter le nombre des membres du Conseil eco
nomique et social, ce qui faciliterait ses travaux en
faveur des pays en voie de developpement. Il est
regrettable que, sous la menace d'un veto, cette
mesure n'ait pu etre prise pour des raisonspolitiques
independantes de la question en soi. La tache confiee
au Conseil dans le cadre de la Decennie des Nations
Unies pour le developpement est si importante qu'elle
ne devrait pas etre entravee par des considerations
politiques. n faut donc esperer qu'il n'y aura plus
d' objection il. l' elargissement de la composition du
Conseil.

8. Tandis que le Conseil tenait sa session d'ete, un
groupe d' Etats en voie de developpement se reunissait
au Caire et faisait une declaration que la Commission
doit examiner. Cette declaration porte pratiquement
sur toutes les questions interessant les pays en voie
de developpement. On peut ne pas etre d'accord avec
toutes les conclusions de la Conference sur les
probl~mes de developpement economique qui s' est
tenue au Caire, car il n'y a rien d'etonnant 11. ce que
des divergences de vues se manifestent en mati~re

de developpement economique. C ependant, si chacun
y met du sien, des progr~s reels sont possibles. La
Declaration du Caire des pays en voie de developpe
ment (A/5162) merite un examen attentif, car elle
represente un effort honnete et constructif.

9. L'une des plus importantes decisions prises par
le Conseil, econcee dans sa resolution 917 (XXXIV),
a trait it la convocation d'une Conference des Nations
Unies sur le commerce et le developpement. Si
I' assistance et les investissements internationaux
jouent un role important dans le financement du
developpement, il n' en reste pas moins que ce sont
les recettes d' exportation qui sont la principale
source de devises. La baisse des prix a l'expo.rtation
est donc tr~s inquietante et la communaute inter
nationale fait de plus en plus d' efforts pour resoudre
ce probl~me. En meme temps, on reconnaft qU'il

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid



798~me seance - 3 octobre 1962 17

importe de trouver des marches pour ecouler les
produits manufactures des pays en voie de developpe
ment. La Declaration concernant la promotion du
commerce des pays moins developpes U, etablie A
la reunion ministerielle des parties contractantes
au GATT qui a eu lieu en novembre 1961, est A cet
egard un document historique, la base d'un nouveau
programme d' action pratique en vue de l'ouverture
de nouveaux marches. La Conference des Nations
Unies sur le commerce et le developpement doit donc
etre consideree comme un complement aux travaux
du GATT, de la Commission du commerce international
des produits de base et des autres organismes inter
nationaux qui etudient actuellement les probl~mes du
commerce des pays en voie de developpement. La
Conference donnera Atous les pays l'occasiond' echan
ger leurs vues sur des questions qui peuvent influencer
la vie des generations futures. Son succ~s dependra
des travaux du Comite preparatoire et de la fa<;on
dont chaque pays se preparera A y participer. nest
evident qu'il faudra etudier avec soin, realisme et
intelligence les probl~mes du commerce et du
developpement qui se posent actuellement, et eviter
de se lancer dans des polemiques ou des exhortations.
n est impossible de convoquer frequemment des con
ferences de ce genre. Point n'est besoin de se hater,
puisqu'on peut utiliser les organes des Nations Unies
pour l' examen des questions urgentes. C ette confe
rence doit etre preparee avec le plus grand soin si
l' on veut qu' elle donne les resultats souhaites.

10. Le Gouvernement des Etats-Unis entend con
tribuer dans toute la mesure possible Aces echanges
de vues. Les Etats-Unis s'occupent depuis quelque
temps de mettre au point des idees et d' elaborer
des lois qui permettront de repondre aux exigences
de l'heure dans le domaine du commerce. A cette
fin, le Congr~s a donne au President de tr~s larges
pouvoirs en promulguant le Trade Expansion Act of
1962, qui est considere comme un instrument de
liberation des echanges sans precedent dans l'histoire
des Etats-Unis. Le Trade Expansion Act a pour objet
de permettre au President de negocier des rMuctions
du tarif americain en vue d'obtenir des reductions
reciproques du nouveau tarif de la Communaute
economique europeenne. Le fait que la part des Etats
Unis et de la Communaute une fois elargie represente
90 p. 100 du commerce du monde libre montre l'im
portance vitale des negociations envisagees. C ette
loi n'a pas seulement pour objet d'aboutir Aun accord
entre l'Europe occidentale et les Etats-Unis. Au
contraire, elle fournira l' occasion d' eliminer les
obstacles au commerce entre toutes les regions de
l'hemisphi:lre occidental et toutes les nations en voie
de developpement d' Asie et d' Afrique. Ainsi, l' essor
economique de la Communaute economique europeenne
contribuera A la prosperite generale. Comme l'a dit
M. Spaak, ministre des affaires etrang~resde Belgique,
devant l' Assemblee generale (1138~me seance ple
ni~re), les pays membres de la Communaute ont
dej"'- augmente leurs importations en provenance des
pays en voie de developpement. C ette loi autorise le
President "'- reduire les tarifs americains de 50 p. lOO,
A supprimer enti~rement les droits de douane sur
les produits pour lesquels la part des Etats-Unis
et de la Communaute represente 80 p. 100 ou plus
du volume du commerce mondial et d'aboutir A une
entente avec la Communaute en vue d'eliminer les

U Accord general sur les tarifs douanlers et le commerce. Instru
ments de base et documents divers. Supplement No 10 (Geneve. 1962).
p.29.

obstacles AI' importation des produits primaires en
provenance des pays en voie de developpement. Dans
tous ces cas, les concessions seront largement
accordees grace 1J. l'application de la clause de la
nation la plus favorisee.

11. Selon les termes m~mes du president Kennedy,
cette loi est une "declaration d'interdependance"
entre les nations libres. Pendant la Decennie des
Nations Unies pour le developpement, rien ne sera
plus important que la mani~re dont se fera cette
libre association commerciale, car elle presente
un interet vital pour les pays en voie de developpement.
Les deux marches geants de part et d'autre de
l'Atlantique sont en effet 1J. la fois les principaux
clients et les premiers fournisseurs de ces pays et
aucun autre marche au monde ne leur offre plus de
possibilites certaines de se procurer les moyens
de sortir de leur mis~re.Ces possibilites d' exportation
ne s' appliquent d' ailleurs pas seulement aux produits
traditionnels. Chaque marche atlantique s'est engage,
quelque difficile que soit cette adaptation, 1J. absorber
une quantite croissante de produits manufactures des
pays en voie de developpement. Aucune autre nation
n'a pris de tel engagement; aucune autre nation non
plus n'absorbe dej"'- aujourd'hui davantage de leurs
produits manufactures. Le Secretaire d' Etat des
Etats-Unis a souvent dit que les interets de son pays
sont les memes que ceux du reste du monde libre.
Chaque fois que les Etats-Unis negocieront une
reduction des tarifs douaniers avec l' Europe occi
dentale, les autres nations commer<;antes du monde
en profiteront. En ce sens, les Etats-Unis s'identifient
par cette loi autant avec les pays en voie de developpe
ment qu'avec la communaute de 1'Atlantique-Nord.
Cette idee que 1'unification de l'Europeestunpremier
pas vers l'universalite a d'ailleurs ete developpee
par M. Spaak devant l'Assemblee generale.

12. De multiples negociations ont eu lieu pour
attl\nuer les probl~mes difficiles du commerce inter
national et aucune institution n' a fait plus que le GATT
pour liberaliser les echanges. C'est lA le cadre le
plus indique pour regulariser le commerce, puisque
l' action du GATT se fonde sur une serie de droits
et d' obligations entre lesquels les pays membres
cherchent A maintenir l'equilibre. La Conference
du Caire a souligne le r61e essentiel du GATT,
notamment aux paragraphes 34 et 35 de sa declaration,
00. elle a recommande la mise en ceuvre immediate
et energique du programme d'action du GATT en vue
d'ameliorer les perspectives des exportations des
pays en voie de developpement et 00. elle a invite les
gouvernements A cooperer d'une mani1:lre efficace
dans le cadre du GATT afin de proteger leurs interets
communs. L'importance du GATT, qui s'explique par
le nombre croissant de ses membres et par sa
volonte de resoudre loyalement les probl1:lmes de sa
competence tout en s'interessant de pr~s aux echanges
des pays en voie de developpement, a ete eloquemment
soulignee par le Sous-Secretaire aux affaires econo
miques et sociales dans sa declaration devant la
Commission (795~me seance).

13. La Commission du commerce international des
produits de base a egalement fait beaucoup depuis
sa reorganisation en 1958. Les Etats-Unis ont par
ticipe activement aux debats qu'elle a consacres 1J.
l'utilisation possible de mesures financi1:lres de com
pensation pour attenuer les fluctuations des prix des
produits de base et ils examinent avec la plus grande
sympathie tous les probl~mes de ce genre qui sont
etudies par cette commission ainsi que par les groupes

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid



18 Assembl~e g~n~rale - Dix-septi~me session - Deuxi~me Commission

d'etude des produits de base, les conseils de l'Organi
sation des Etats americains et les autres organismes
regionaux.

14. L'evenement le plus notable de l'epoque recente
est certainement la signature de l' Accord international
sur le cafe par les principales nations productrices
et consommatrices. Son importance s'explique par la
part vitale de ce produit dans l'economiedenombreux
pays d' Afrique et d' Amerique latine. Si cet accord
est applique avec SUCCtlS - et les Etats-Unis feront
tout pour qu'il le soit -, il contribuera grandement
au developpement economique et social de ces nations.
Cet evenement a montre qu'un accord de ce genre
necessite des negociations prolongees qui font appa
raftre combien il est simpliste de diviser en deux
blocs les pays producteurs et consommateurs, car,
il. l'interieur de chaque bloc, les differences d'un
pays il. l'autre sont souvent considerables. Meme
un accord excellent comme celui-lil. n'a pu donner
entitlre satisfaction il. tous les pays. On peut cependant
esperer que le Conseil international du cafe per
mettra de remedier aux quelques aspects critiques
par certains. Cet exemple montre en tout cas quelle
est 1'ampleur de la t~chealaquelle il faudra s 'attaquer
pour resoudre les probl~mes que soul~vent les autres
produits de base.

15. Enfin, le Fonds monetaire international a lui
aussi developpe ses activites en faveur des exporta
teurs de produits primaires et il est satisfaisant de
noter que 11 nouveaux Etats ont adhere au Fonds en
1961 et que 17 autres pays, africains surtout, ont
demande leur admission. Etant donne les nombreux
organismes internationaux qui s'interessent it tous
ces probltlmes, le rapport du Groupe technique de
travail cree en vertu de la resolution 915 (XXXIV)
du Conseil economique et social sera particulitlrement
utile, car il permettra d'organiser de ~on trtls
rationnelle l' action internationale et facilitera en
outre les travaux du comite charge de preparer la
Conference des Nations Unies sur le commerce et le
developpement.

16. Au stade d' evolution oil le monde est parvenu,
il semble possible d'affirmer que la plupart des pays
ont fait quelques progrtls, comme en temoigne l'aban
don du terme "sous -developpe" pour l' expression" en
voie de developpement". La lenteur excessive de
ces progrtls a cependant conduit de nombreux experts
il. passer en revue les programmes entrepris pour
les favoriser. Cet examen a montre combien il est
erron~ de pretendre que le commerce et 1'assistance
s' excluent mutuellement. En fait, ce sont deux moyens
differents et complementaires indispensables pour
remedier il. la mistlre. Tirant les leqons des 15 der
nitlres annees au cours desquelles il· est venu en aide
aux pays en voie de developpement, le Gouvernement
des Etats-Unis a conclu recemment que son action
devrait desormais s'inspirer des principes suivants:
premitlrement, le pays en voie de developpement
doit reconnaftre la necessite de s'aider lui-meme'
deuxi~mement, il doit elaborer des plans de developpe~
ment il. long terme enonqant des buts precis et un
ordre d'urgence; troisitlmement, le progrtls social
doit permettre il. toute la population de profiter du
developpement; quatritlmement, tous les efforts
nationaux bilateraux et multilateraux doivent etre
harmonises et integres et leur efficacite constamment
evaluee de manitlre objective.

17. Ces principes sont d'ailleurs fort analogues il.
ceux qu'ont ~nonces les pays participant ala Conference

du Caire. Dans leur declaration, ils ont en effet
reconnu l'importance d'une mobilisation maximum
des ressources internes des pays en voie de developpe
ment, y compris l'etablissement d'institutions appro
priees il. cette fin, recommande la mise en ceuvre
de plans de developpement nationaux et souligne
l'importance du maintien de la stabilite financitlre
et monetaire, l'encouragement de l'epargne et la
mobilisation des ressources pour le developpement
economique. De son cNe, l'OCDE - dont les membres
fournissent 90 p. 100 des capitaux et ressources
procures aux pays en voie de developpement et aux
institutions multilaterales - a invite ses membres 11
evaluer les resultats de leur action et il. se les com
muniqueI' pour s'assurer que l'aide apportee est
utilisee de la mani~requi contribue le plus au develop
pement du pays benMiciaire, et a declare qu'une aide
accrue ne porterait tous ses fruits que si les pays
beneficiaires s'efforqaient de s'aider eux-memes,
notamment en adoptant de saines politiques econo
miques, sociales et financitlres. 11 est donc particu
litlrement encourageant de constater que les pays
developpes, comme les pays en voie de developpement,
prennent de plus en plus conscience des moyens qui
permettent de rendre l'aide la plus efficace possible
et sont parvenus entre eux il. une large communaute
de vues sur les conditions indispensables pour assurer
le progrtls.

18. 11 est un point cependant sur lequel on ne saurait
trop insister: le developpement ne se fera que si
les pays interesses sont prets il. creel' les institutions
necessaires, il. adopter une politique fiscale rationnelle
et des pratiques budgetaires saines, il. ameliorer la
situation de l' ensemble de la population en assurant
le progrtls social en meme temps que le progrtls
economique, en respectant un ordre d' urgence pre
etabli et en elaborant un plan complet et constamment
revise il. la lumitlre de l' experience pour utiliser
efficacement l' assistance exterieure et les ressources
locales. 11 n'est pas moins clair que les peuples
des nations donatrices doivent etre assures que leurs
contributions servent il. aider les pays hEmeficiaires
11 atteindre le stade de la croissance auto-entretenue.
Les pays developpes, comme les pays en voie de
developpement, ont leurs probl~mes interieurs,
souvent d'une portee politique, qui risquent de con
trarier une association feconde si le degre indis
pensable de comprehension ne s'etablit pas. L'aide
octroyee sous forme de prets consentis il. des conditions
avantageuses ou sous forme de dons doit etre tempo
raire et utilisee de manitlre il. hater la venue du
moment ot! elle deviendra superflue. Aucun pays ne
peut se resigner il. etre perpetuellement beneficiaire
ou perpetuellement donateur. Une telle situation
contredirait presque le principe de la souverainete
nationale. En fin de compte, chaque pays devra se
contenter des conditions normales de credit pour
financer son developpement et nul ne devra etre
contraint de consacrer ses recettes fiscales il. l'aide
il. l'etranger. Certes, cet ideal n'est pas realisable
en quelques annees, mais c'est le seul qui se justifie
il. long terme et qui s'accorde avec l'independance
des pays en voie de developpement. Assurement ni le
commerce ni l'assistance ne suffiront il. executer
une tache aussi vaste et les investissements prives
ont un r61e vital il. jouer: M. Klutznickaura ulterieure
ment l'occasion de la decrire lorsque la Commission
examinera des propositions concrMes sur les courants
de capitaux.

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid



798~me seance - 3 octobre 1962 19

19. En conclusion, le representant des Etats-Unis
se declare certain que, malgre la complexite ecrasante
de leurs probl~mes, tous les Etats representes a la
Commission sont resolus a s'attaquer avec energie
aux fleaux economiques et sociaux dont souffre le

Litho in U.N.

monde. Si une solution immediate n' est certes pas en
vue, cette volonte de reussir donne l' espoir que
l'humanite va enfin s'engager dans la voieduprogr~s.

La seance est levee a 16 h 20.

77202-February 1963-850

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid




